*Orphea mirata est Rhodope sua sata canentem,
Si modo Virgilii carmina pondus babent.
Tu vero, Juni, silvestria rura canendo
Post te ipsas urbes in tua rura trabis;*

O

(a) Lib. 5. cap. 5. p. 286. edit. Commelinianæ.

(b) Isidorus XVII. 1. Orig. sive Columella, insignis Orator, qui totum corpus disciplina (rerum rusticarum) complexus est.

(c) Lege Mago.

(d) Palladius de rustica.

O superi, quales babuit tunc Roma Quirites,
Quam tam jucundum cerneret agricolam.

De re rustica libros XII. (a) ad Publum Silvinum, quorum decimus de cultu hortorum, carmine Epico non infelici supplet Virgili Georgica,

Siderei Vatis referens precepta Maronis.

Reliqui prosa oratione scripti sunt experente hoc Claudio Augustali adolescentे, qui etiam hortorum cultum simili sermone expositum à Columella maluisset. * *Librum de cultu hortorum* scriptum versu Heroico, Andreas Rivinus recensuit recudique curavit Lipsiæ 1654. in 8. una cum Palladii carmine de arte insitionis, Walafredi Scrabi hortulo, Moreto Septimii Sereni, & aliis variis poematis & Epigrammatibus antiquis. Illo libello cum Virgilii Georgica supplere se indicet ipse Columella, mirum est Nicolaum Rapinum S. I. nullam ejus mentionem facere in præfatione ad quatuor libros hortorum (b) perquam certe elegantes: quæ vero remeritas tentare rem, quam partim propter difficultatem eorum quæ prætermiserat Virgilius, partim propter eorum quæ cæperat excellētiam, perseguī nullus posteriorum ausus sit. Exstat præterea liber arborum, qui in primis editionibus, inter libros de re Rustica pereram tertium occupabat locum, sed à Jucundo Veronensi observatus est, ad hos non pertinere, scorsim quoque vulgatus à Rob. Stephano Paris. 1543. 8. Confer si placet Tho. Crenum parte X. animadvers. Philolog. p. 7. seq. ubi quædam Columellæ illustrat. * *Liber arborum* jam in editione Aldi A. 1514. non libri tertii de rustica locum occupat, sed recte est ad calcem rejectus. In extrema pagina 343. pro Martial. II. 90. scribendum XI. 91. ut ia nonnullis jam est emendatum.

II. Inter editiones horum librorum, quos similiter Poggii solertia debomus, emendatissima est, quæ inter rei rusticæ aucto-

Cc 3 res

(a) Ex ipso Columella constat opus illud 12. libris ab auctore fuisse absolutum erit in Cassiodori divinis lectionib; cap. 28. legas Columellam sedecim libris per diversas agricultura species, eloquentem ac secundum illabi disertis potius, quam imperitis accommodum. Itaque alios libros tres Columellam ad hoc argumentum spectantes, & librum de arboribus una comutavit Cassiodorus, vel numerum apud eum corruptum esse suspicemur. Oditer de Columellæ nomine notabis Donatum, qui ad Phormion. II. 2. scripsit Columellas à veteribus dictos servos maiores domus. *Columna, columnæ: Unde apud veteres columella dicti servi maiores domus. Lucilius XXI.*